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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ. 1904. Április 12.

Bemutatkozó.
■ ■

;Egy lapnak az értéke mindig attól függ, 
hogy-kik szerkesztik, annál is inkább, mert ma
napság kétes exiisztenciák,is vállalkoznak újság
írásra; igaz, hogy az ilyen „szerkesztők“ férc
munkáin meg is látszik az anyajegy. Különben 
ezek a jó urak nem hírlapírók, hanem revolver
zsurnaliszták.

Köztünk és közöttük az a különbség, hogy 
mi eszményekért harci unic, ők koncra vadász
nak. Mi a salakot söpörjük, ők gyűjtik. Mi a 
gazokat pelengérre állítjuk, ők felkeresik. Mert 
ezek a becsület-hiénák abból élnek, hogy az ár
tatlanokat meggyanúsítják, a gazembereket pedig
— jó pénzért! — védelmezik.

Ma már zsurnaliszta minden pökhendi fráter, 
minden becsületvesztett tollforgató; a hírlapírók 
tisztes gárdája azonban egyre fogy.

Felelős szerkesztőnk — a változást jelezvén
— azt irta, hogy az én személyemmel nyert a 
lap. Ezzel a kijelentéssel el volna intézve a kér
dés. Végre a közönség nem tillakozhatik más
képpen a változás ellen, mint hogy megvonja a 
bizalmát tőle. Most azonban nem tudja, mit te
gyen : engem úgyszólván csak névről ismer.

.Azzál, hogy én segédszerkesztője lettem, a 
lap nem sok változáson mehet keresztül, mert 
hiszen az irányát még a felelős szerkesztő-válto
zás sem változtathatja meg. Az a kérdés tehát, 
hogy abban a szerepkörben, amelynek betöltésére 
én vállalkoztam, mcgérdemlem-e olvasóink bizal
mát? .

Hogy e kérdésre mindenki megadhassa a 
feleletet, irne 1 bemutatkozom.

Hivatalomat, képzettségemét — azt hiszém -  
mindenki tudja. Családi körülményeim, életkorom 
csak annyi fontossággal bírnak, amennyi a 
világi, egyházi és az erkölcsi törvényekkel való 
viszonyukat illeti.

Zsurnaliszta nem voltam, de a hirlapirás 
magasztos pályáján már több év óta működöm.

Lelkesedni csak hazámért, hitemért, a mű 
vészetekért és u közérdekért tudok. Szeretem 
hazámat végtelenül, szivem minden érzésével, 
lelkem egész erejével. Hitemhez nemcsak azért 
ragaszkodom, mert benne nevelődtem; de mert 
lelkesedem érette, mert megdönthetetlen meg
győződés fűz hozzá.

E tekintetben hivatkozhatom múltamra. A 
mikor hitemért kellett síkra szallanom, félredob
tam anyagi érdekeimet is. De a keserű csalódá
sok sem ingatták meg soha ragaszkodásomat.

Mert az én hitem nem megszokás, nem gondol
kodni nem akarás, nem fajszeretet, nem üzlet, 
hanem — meggyőződés.

Sokan vannak, akik jó pénzért, békeségért 
stb. látszólag vallásosak; de a hit rágalmazóival 
és gúnyolóival együtt suttognak. Én magamat 
még egy idétlen tréfáért is megbélyegezettnek 
tekinteném; s ha valaha akad ember, aki engem 
igy cselekedni látna, azt feljogosítom, hogy becs
telennek nyilvánítson.

Lelkesedem a művészetekért, mert ezek ta
nítanak lelkesedni a szépért, jóért és igazért.

Boldog vagyok, ha a közérdeket szolgálha
tom. Örömmel dicsérem a jót, de nem riaszt vissza 
semmi, hogy a rosszat elítéljem. Ami a közérde
ket nem érinti, az engem nem érdekel. A plety
kák hivatott gyártóinak és terjesztőinek a ko
fákat tekintem. Akármilyen szenzációs lehet a 
pletyka, meg sem hallgatom ; de a közérdeket a 
legtávolabbról is érdeklő dolgokat minden félelem 
és kímélet nélkül nyilvánosságra hozom.. Félni 
nem tudok. Tudom, hogy ez hiba. Tapasztaltam.

Nem mondok talán érdektelen dolgot, ha 
kijelentem, hogy izraelita honfitársaimat végtelenül 
tisztelem és szeretem. Szeretem, mert eddigelé 
csak becsülni tanultam őket. Meggyőződtem, hogy 
minden róluk hiresztelt rossz csak ráfogás. Avagy 
ki meri tagadni, hogy minden izraelita — kivétel 
nélkül — a rend és tisztaságszeretet mintaképe? 
Meggyőződésem, hogy őket sohasem vezérli az 
anyagi érdek, hanem egy eszményi tiszta cél. Az 
izraelita nem alattom os; inkább elviseli, hogy 
durvának higyjék, semhogy hazudjék. Ez az a 
kiváló faj, amely kerüli a kényelmes m unkát; 
egész élete a fárasztó, testet lelket ülő robotolás 
láncolata. Az izraelita férfi teljes élete a közérdek 
szolgálata; még ha nyomorognia kel! is, akkor 
sem a saját érdekéi tekinti elsőnek. Az egyes 
vagyonos izraelita honfitársainkról hiresztelt dolgok 
meg — mesék. Ki hiszi azt el, hogy egy 25 éves 
avult-ruha-gyüjtőből 45 éves koráig milliomos 
legyen másként, mint tisztességes utón! ? — 
Uzsorás izraelita — fantazmagória. Az izraeliták 
a legjobb honfiak : szeretik édes hazájukat lángo
lóan ; de nem kérkednek azzal. Nem áhítoznak 
a hatalmasok kegyei, pátifogása után, sőt hatá
rozottan kerülik a z t; a szegény népnek meg va
lóságos jóltevői. _ Megvetik a gonoszt, főként, ha 
közülük való. Érdemeik felbecsülésében a túl
zásig szerények. A tisztességtelen reklám  ismeret
len előttük. Attól az eljárástól pedig, hogy ma 
már némely ügyvéd és orvos is ügynököket tart 
és rekiániokat tízet, undorodva fordulnak el.

Magyarországot ők tettek naggyá és boldoggá!!
Kereskedelmünk csak azért oly páratlanul tisz
tességes, mert az ő kezükben van. Borkereske
delmünk megmentésében és felvirágoztatásában 
pl. elévülhetetlen érdemeket szereztek tiszteletre 
méltó fajuknak. Engel és ezer más társa csak 
becsületességük és tudatlanságuk áldozatai. Ipa
runkat is ők emelték oly magas fokra: az ő munka
szeretetük, szaktudásuk és tisztességes versenyük.

Napokig tudnék az ő kiválóságaikról be
szélni; nem csoda tehát, hogy tiszteletem és sze
retetem végtelen irántuk.

Ezekben voltam szerencsés egyéniségemet 
bemutatnom. Legyen szabad remélnem, hogy la
punk nagyrabecsüli olvasó közönsége rokon'érzé- 
sét bírni fogom.

Ketskés Elek.

Ú J D O N S Á G O K .
— Kongregációi felavatás. A helybeli fő

gimnázium Mária-kongregációjának reményteljes 
fáján az uj tavasz uj virágokat nyitó t. Fehérva
sárnapján ismét 14 ifjú mondta el a szent esküt, 
hogy hitéhez hű lesz mindhalálig és tett szent 
fogadást, hogy a magyar vérrel szivébe oltott 
Mária-tisztelet lesz ezentúl féltve őrzött kincse s 
az élet utain iránytmutató csillagfénye. Az uj 
kongreganistáknak keblére Mayer Károly apát
kanonok tűzte fel a megszentelt érmet, a tisz
taságnak, kötelességludásnak s becsületnek jel
vényét. A felvétel után lendületes beszédet inté
zett hozzájuk, a melyben két gondolat dombo
rodott k i: a jó kongreganistának szent harcot 
kell harcolni a legszentebb eszmény eke rt: Istenért, 
egyházért, hitért, örökkévalóságért; e küzdelem 
s a benne kapott sebek dicsőségére válnak mint 
a hogy az Üdvözítőnek sebei is az Ő legnagyobb 
dicsőségét képezik. A másik gondolat: e küzde
lemben legerősebb oltalom és biztos győzelem 
záloga a boldogságos Szűz odaadó, hűséges tisz
telete. Kolumbus a Santa Maria hajón indult 
el s két hónapi küzködés után, de hajótörés nél
kül kiköthetett reményeinek földjén, az általa San 
Salvador-nak elnevezett szigeten. Tehát Santa 
Maria által a San Salvadorhoz! Mária tisztelete 
által az Üdvözítőhöz, a jelen és örökkévaló bol
doguláshoz. Az ünnepélyen az ifjúságon s taná
rokon kívül résztvett a kereskedelmi iskola test
vérkongregáció is és nagy számú közönség. A 
szerencsés ifjak boldog szülőinek szemében az

Kissné is aggódva nézett kőiül és szomorú 
tekintetével az urát kereste. Dél óta mulat az 
valahol, mert hogy délelőtt szép keresete volt, s 
a pénz sehogysem akart megférni a zsebében. 
Sóhajtott az asszony és Marcikát leemelte a nagy 
ládáról.

— Hát a huszárod, hova tetted ? — kérdezte 
hirtelen.

— Megettem, — mondta csöndesen Marcika. 
Először füllentett életében.

Az apró lábaival topogott kürül-kürül, nagyon 
elzsibbadtak azok a láda tetején. Aztán olyan 
álmos volt, hogy majd eldült ott álló helyében. 
Valahogy tán már akkor is aludt, mert csak arra 
ébredt fel, hogy a kocsi rázza, a fák futnak 
mellettük, mint hosszú fekete kisértetek és hogy 
az apja veszekedik az édes anyjával, mint ezt 
sokszor teszi és az anyja olyankor olyan mintha 
megnémulna, nem mond rá egy szót se.

Már akkor megint aludt, hogy a Péteriék 
szép kastélyszerü háza előtt elhaladtak. A nyesett 
kugliákácok hiába zörgették száraz leveleiket és 
bizonyári elfeledkezett már Micikéről is, aki a 
párnája alá tette a huszárt, s a mindig hallgatásra 
paiancsolt keskeny szájszélei mosolyogtak álmában.

A mézeskalácsos huszár ugyanis eljött érte 
nagy, igazi paripán. Nem is huszár volt már az 
akkor, hanem tündér; a lovának is szárnya nőtt, 
mert repültek hegyen völgyön és beszélni tudott 
a huszár és a ló is. tündérországba pedig mindenki 
nevetett rá,', a papa is, a ki olyan szigorú, az uj 
mama is, a kinek máskor mindig fáj a feje és a 
régi szegény jó mamát is megtalálta, a. ki az ölébe 
kapta és megcsókolta kétszer, háromszor.

Olt, a hol megcsókolta, piros rózsa nőtt az 
arcán, a szeplok pedig, — azok a csúnya szeplők,

elszálltak valamennyien az orráról. Szúnyog lett 
belőlük és üsszecsipkedték a goromba Zsuzsit.

Hogy keserves volt-e a Micike fölébredése, 
nem tudom. Az ő kis elcsigázott lelke bele tu
dott szokni mindenbe a világon. Annyit azonban 
megjósolt a mézeskalács huszár, hogy elvitték 
hazulról messze idegenbe, egy nagy barna kór
házba, a hol még talált sok-sok ilyen kis leányt 
mint ö, még a ki szeplősebb volt nála. És a 
hogy megkérdezgette azokat egyenkint az édes 
mamájok, az édes papájok felöl — majd mind
egyik azt felelte : igen az ő mamájoknak is fáj 
a feje és hogy a papájuknak szintén mindig na
gyon sok dolga van.

Összedugták simára fésült fejüket és meg
esküdtek, hogy nagyon fogják szeretni egymást. 
Nagyon, — erősitgette Micike és esti rekráció- 
kor, mikor a kedves testvért körülfogták s a sze
mük ragyogott az ernyős lámpa világnál, — Mi
cike úgy képzelte, hogy az egybeszabott, hosz- 
szu fekete kötőjük alatt látja mindegyikéjüknek 
a szivét s érzi a meleget, a mi belőlük feléje 
árad. Olyan jól esett neki az a meleg, mintha 
rajtuk kívül mindenütt csak jég lett volna.

Aztán hosszú, hosszú idő telt el. Micziké- 
nek úgy tetszik, mint egy puha, meleg álom s 
megborzongott, mikor fölébredve ott találta ma
gát a vasúti kocsiban, szemben az édesap
jával, a kinek azóta fehér lett a szakála és a 
szemöldöke is. De a hogy végigsimitotta arcát, 
a haját, — lassan, lassan érezni kezdte a mele
get és simára fésült kis fejét odahajtotta az ap
jára. Talán életében először és az öreg ember 
szeretettel nézett a csúnya leányra és simogatta, 
ha még olyan csúnya lett volna is. A vonat 
pedig futott, futott ismerős tájakon, mosolygós

vidéken keresztül. A gőz puíifogott a megállók
nál, aztán megint zakatoltak a kerekek, csikor
góit a kapcsoló vaslánca. Az állomások men
tén futottak a sírkeresztek, a fejfák mintha 
megrémültek volna a nagy dübörgés! űl s  mig az 
öreg az ablakon kitekintett — csendesen mondta:

— A szegény anyád is, — de mindig fájt 
a feje, igen . . .

A karcsú fehér füst lekanyarodott a töltés 
árkába s a hogy mereven, szótlanul nézte a leány, 
egyszerre mintha ott látta volna benne az idegen 
szép mamáját, az uj mamát, a mint ráborul a 
fehér selyem szemfedő és lecsukott szemhéjai 
alól üveges tekintetével reá néz:

— Óh, ha engem is megtanítottak volna 
szeretni . . .

És aztán eszébe jut minden. Nem méltat
lankodik érte, hanem megáll szépen ott, a hol a 
sok nyüzsgő, mozgó goromba emberek közt egy
szerre valaki azt mondja neki: tessék! — nos 
megajándékozza egy mézeskalács-huszárral. El
mosolyodik, hogy a huszár még most is meg 
van. Selyempapirba csavarva, úgy a hogy eltette 
akkor . . .

És az első éjszaka, hogy ott aludt régi 
kis gyermekkori szobájában — a huszárról álmo
dott megint, a ki eljött érte aranyos ruhában.

És én nem tudom higyjek-e az álmokban 
mikor ide leirom, hogy a kis csúnya Miéiért 
csakugyan eljött egy igazi, egy eleven huszár, a 
ki nem volt más, m int. . .  —  no ugy-c kitalálják? 
—  de szépen kérem, ne nekem rójják fel, ha azt 
a megjegyzést teszik a novellámra, hogy nagyon 
is sablonszerű.

M . P . 0 .

00000234



i

1904, április 12.

öröm és meghatottság könnyei csillogtak. Valóban 
a szülők méltányolhatják csak igazán azt a nagy 
áldást, melyben a kongregáció részesítette gyer
mekeiket.

A felvétel napjának délutánján a kongregáció 
szépen sikerült ünnepélyt rendezett a főgimnázium 
dísztermében. Az ünnepély prograinmja szava
latok, felolvasás, beszéd és énekszámokból állt. 
Ez ünnepélyen is megjelent Mayer Károly apát
kanonok s ismét megható beszédet intézett az 
ifjúsághoz. Jelen volt Szenczy Győző igazgató, a 
tanári kar s a helybeli papság több tagja s az 
ujonan felavatott ifjak szü lői: Kazay alezredes, 
Pausch Rafael ipar isk. igazgató, Havranek La
jos stb.

— Megyéspüspökünk névnapja. Annak az 
őszinte szeretetnek és ragaszkodásnak, mely me
gyéspüspökünket magas hivatalának elfoglalása 
óta körülövezi, megható példáját láttuk tegnap 
és ma, midőn a főpásztor névünnepét ünnepelte. 
Az ő öröme híveinek is öröme, aző  boldogsága 
híveinek is boldogsága. Tegnap este a honvédze
nekar Frycaj Richard vezetése alatt szerenádot 
adott a püspökség előtt, melyen körülbelül egy 
óra alatt szebbnél szebb darabokat játszottak. A 
tisztikar tagjai pedig Gaudernack József altábornagy 
vezetése alatt testületileg üdvözölték a püspököt. 
Azt talán mondanunk sem kell, hogy a kedves 
alkalom a legszivélyesebb kölcsönös jókivánatok 
kiváltására szolgált. Ugyanekkor tisztelgett a 
Polgári Dalkör s Medgyesy József karmesterük 
vezetése alatt szebbnél szebb dalok eléneklésével 
ünnepelte a főpásztort. Fekete Géza a dalkör 
elnöke pedig ékes szavakban adott kifejezést a 
Dalkör érzelmeinek. Ma személyesen s a kitett 
ivén városunk előkelői közül számosán üdvözölték 
a nemeslelkü egyháznagyot, hogy a Mindenható 
egyházmegyénk és hazánk javára életét minél 
hosszabbá és boldogabbá tegye.

— Április II. A Bánffy-kormány egyetlen 
tényével örökítette meg nevét, mikor az április 
11-ét nemzeti ünneppé tette. A gyermeksereg, a 
melyet a kellemes tavaszi napokban, a lapdázás 
és bilinckézés idején szünnappal ajándékozott 
meg, örökre hálás lesz érette és szives örömmel 
elfelejti neki az ischli klauzulát és egyéb bűneit. 
Hogy azonban március 15-két nem szorította ki, 
mint a hogyan a feketesárga lelke szerette volna 
— azt évről-évre örömmel tapasztaljuk. Egyébként 
örömmel mentek el a templomba és örömmel 
imádkoztak azért, hogy adjon a mindenható 
Úristen ennek a szegény Magyarországnak derék, 
becsületes államférfiakat, a kiknek szivében él az 
ősök szellemének tisztelete, a kik a keresztény 
Magyarországért cselekedni,ha kell, áldozatot hozni 
is képesek. Az istentisztelet után rövid szavakkal 
ezt magyarázták a tanférfiak is az ifjú seregnek, 
aztán hazaküldötték őket örülni a feslő tavasznak, 
az életnek és szabadságnak.

— (Jj Óvoda. Mantz Jánosnak, városunk 
boldogemlékü és sokaktól áldott polgárának ne- 
meslelküsége halála után uj életre ébred. Jelentős 
vagyonának egy tekintélyes részét jótékony célra 
hagyta. Többek közt a Víziváros apró kisdedeire 
is gondolt s óvodai neveltetésüket lelkén viselve 
biztosította egy intézet felállítását, illetőleg annak 
fenntartását. Hosszú vajúdás után a terv a meg
valósulás stádiumába jutott. A mérnöki hivatal 
elkészítette az épület terveit, a melyek szerint 
városunk valóban impozáns s a célnak minden
kép megfelelő intézmény birtokába jut. Az épü
let a régi városi kórház lelkére kerül s annak a 
könyök- és kórház-utcát érintő sarkára jut. Maga 
az óvó iskola a kórház-utcára néz. Egy (0 mé
ter hosszú, négy ablakos tanterem, ugyanakkora 
játszóterem, azontúl fürdőszoba, széles folyosók 
a modern pedagógiai követelményeknek megfele- 
lőleg szolgálnák a nemes célt. Az óvónő 2 szo
bás lakása, valamint a dajka lakása a könyök
utcára néznek. Az intézetből kivezető lépcső tá
gas udvarra visz, a hol az apróságok kedvükre 
fognak játszva művelődni és tanulni.

Az épület sarkát egy pompás márványtábla 
díszítené, a mely a nagy jótevőnek, Mantz János
nak emlékét örökítené meg a hálás utókor szá
mára. A mérnöki hivatal tervei szerint az építés 
38 ezer koronába kerülné (eredetileg 2tí ezer ko
ronát szántak rá). Az ügy már az áprilisi köz
gyűlés színe elé kerül, a mely ha elfogadja, ki
írják a pályázatot s  néhány hét múlva, valószí
nűleg még junius elején az építés is megkez-
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dődik s november elején a kilátások szerint át is 
lesz adható a közforgalomnak. Tekintve azt, hogy 
az ügy élén Alaghy Dezső áll az ő fáradhatlan 
kitartásával és energájával, mi bizton reméljük a 
tervek megvalósulását.

—  Hymen. Cselkólehotai Cselkó Jenő, Tren- 
csén vármegye járási főszolgabirája f. hó 25-én 
tartja esküvőjét a pozsonyi székesegyházban 
Kneusel-Herdliczka Vilma kisasszonynyal, néhai 
lovag Kneusel-Herdliczka Adolf nyug. cs. és kir. 
ezredes és feleségének, szül. Káposztafalvi Lányi 
Ilonának leányával, lovag Kneusel-Herdliczka Ala
dár a helybeli cs. és kir. tizedik huszárezred fő
hadnagyának húgával.

— A  zenekedvelők hangversenye. Minden 
habozás nélkül beismerjük, hogy ennyit nem 
vártunk a zenekedvelőktől. Készséggel aláírjuk 
azt a véleményt, hogy a f. hó 9-én, a Szent-István 
teremben tartott hangverseny az évad legsikerül
tebb hangversenye volt. A múlt keserű csalódásai 
után jól esett látnunk, hogy a Zenekedvelők 
Egyesülete nemszépreményü kezdőkés zenei tehet
ségek magasabbra hivatott társulata. — Mikor a 
műsort először olvastuk, kétkedve latolgattuk a 
nehézségeket, amiket a műsorban jelzett kiváló 
zenemüvek betanulásakor zenekedvelőinknek le 
kell győzniük. Ilyen zeneműt ek tökéletes előadása 
csak ott lehetséges, ahol legalább 40 elsőrangú 
zenész van. Azt hittük, hogy 20 sincs. A hang
versenyen tapasztaltuk, hogy van. Az volt a 
véleményünk, hogy 10—lő első és ugyanannyi 
másodrangu zenész erejéhez mért dolgokra ké
szülnek, s ím e! Minden túlzás nélkül mondhatjuk, 
hogy az egész közönséget meglepte az az ered
mény, az a fejlődés, aminek eredményét a 9-iki 
hangverseny alkalmával az egyesület bemutatta. 
Ebben az eredményben Havranek József polgár
mesternek, mint elnöknek és Fricay Riehardnak 
mint karmesternek elvitázhatatlanul sok érdeme 
van. — A hangverseny az „Egmond nyitány“-nyal 
kezdődött. Ez és a 3 pont volt az, amelyhez 
legtöbb karmesteri ügyesség kellett. Nem mon
dunk újat, amikor konstatáljuk, hogy az orcheszt- 
rális zenében Fricsaj karnagy városunk kapacitása, 
sőt az ország karmesterei közölt is első rangú 
tekintély. Aki az említett két zenemű betanulási 
és betanítási nehézségeit ismeri, az készséggel 
el fogja ismerni úgy a szereplők, mint a kar
mester tehetségét és ügybuzgoságát. Arnig ez a 
két szám inkább csak hatalmas méreteik, mesteri 
hangszereléseikkel és páratlan változatosságukkal 
értek el hatást, addig a műsor 2. pontja alatt 
jelzett „Solvejg dala“ és „La Gavotte des Pon- 
pées,“ Grieg és Mascagni vonós hangszerekre irt 
két bájos zeneműve valósággal elbájolták a hall
gatóságot. Legnevesebb hatást ért el az úgyne
vezett „Magyar zenevazlat1', amely talán minden, 
csak nem magyar. Még a hársak alatt címűben, 
nagy jóakarattal akadunk némi magyar zamatra ; 
de a másik kettőben ebből éppen semmi sincs. 
Nem is arattak valami nagy sikert s csak ron
tották az előbbi szép hatást. A hangversenyt 
bankett követte. Mindössze 88 bejelentett vendég 
volt, s mikor Cservény vendéglős azt látta, hogy 
— a székesfehérvári szokáshoz híven — csak
nem még annyian (132) tódulnak a kath. egyl. 
ház kistermébe, bizony bosszankodott. No azért 
nem volt baj. Sőt Havranek József elnök szép 
felköszőntője után magát Fricayt is annyira el
ragadta a hév, hogy felköszöntót mondott még 
pedig egész talpraesettet. A lelkesedés tetőpontra 
hágott, amikor Gaudernak József altábornagy is 
felemelkedett és lelkes tósztot mondott a kato
naság és polgárság egyetértésére. Végezetül Bier- 
bauer Viktor köszöntötte fel meleg szavakban 
Havranek Józsefet. A bankettezők még a késő 
éjjeli órákban is együtt voltak.

— Sorozás. A honvédelmi m. kir. minister 
megengedete, hogy az idei fősorozásról előrelát
hatólag nagy számmal távol maradó álláskötele- 
lesek megvizsgálása céljából a székesfehérvári ál
landó sorozó bizottság a folyó évi május hó 3-ik 
napján kívül már május hó 3-ik és 4-ik napján 
is működhessék. Ezen állítási nappkra az állítás 
köteleseknek a következő sorrendben kell meg
jelenniük. 1. Május hó 3-án a móri, sárbogárdi 
és adonyi járásból. 2. Május hó 4-én a székes
fehérvári és Tolnavármegye simontornyai járásá
ból. 3. Május hó 5-én a vaáli és Tolnavármegye 
duna-földvári járásából.

... . ~  Közgyűlés. A székesfehérvári Belvárosi 
Kiskedovo -Egyesület f. hó 10-én d. e. 11 órakor 
tartotta meg XXXVI. évi rendes közgyűlését. A 
közgyűlés tárgysorozatát már közöltük lapunkban. 
Magáról a közgyűlésről a következőkben számolunk 
be. Mindenekelőtt ki kell emelnünk a titkári jelen
test, amelyben Lambert Vilmos titkár alapos 
képzettség és nemes lelkesedésre való bevezetés 
után köszönetét mond a fentartóknak. Az 1903. 
év számadatai ezek: összesen 124 gyermek járt 
be az év folyamán, még pedig 78 fiú és 46 
leány; 56 rk., 6 ev. és 62 izr. Óvódijakról befolyt 
416 korona. Az egyesületnek 95 alapító, 47 rendes 
es 1 pártoló tagja van. — A jelentés megemlé
kezik Gobel János György ig. és id. Krécsy 
Miklós r. t. elhunytáról, továbbá az adományokról. 
(Székesfehérvári város 600 k. Székesfehérvári 
Takarék és Fejénnegyei Takarék 60—60 k. Ke
reskedelmi Bank 35 k.) Az orvosi jelentésen dr. 
Lauschmann Gyula egy. orvos számol le az in
tézel egézségi ügyeiről. Jelentésében elismerései 
nyilatkozik. Sebestyén Magdolna óvónő érdemeiről 
mint aki helyes érzékkel és alapos ismerettel 
rendelkezik a közegézség kívánalmai iránt, s elő- 
vtgyázó, a közegészség érdekében kifejtett sok 
oldalán és üdvös működésével nagyon rászolgált 
arra, hogy a közgyűlés hálája jeléül jegyzőkönyvi 
elismerését nyilvánítsa. Ezt, a meleghangú indít
ványra, a közgyűlés kézséggel meg is tette.

— A  vármegyei központi választmány. Fe
gyelmi tanácsa ma Orbán Imrét a Szent György' 
korház gondnokát hivatalos állásában való rend
ellenességeket — a mint értesülünk 300 korona 
pénzbírságra ítélte.

— Szerelemféltö aggastyán. Közös konyhán 
lakott Lévay János 60 éves fogházőr Kom  Már- 
kusz nevű, 27 éves zsidó szabósegéddel a Tobak- 
utca 19. sz. alatt.A szerencsétlen fogházőr gyengéd 
érzelmekkel gyanúsította a fiatal Komt s  az ő 
vele egykorú hitestársát. A 11- és 12-ike közti 
éjjelen nagyot mulatott Lévay János s csak éjfél 
után vetődött haza. Ekkor újra kitört rajta a sze
relemféltés őrülete. Berontott Korn szobájába és 
azt szidalmazni kezdte. Ez őt kiutasította. Később 
ö is kiment az udvarra és ott kezdtek dulakodni. 
Majd, mikor Lévay újra el akart menni hazulról, 
a gonoszlélek nem hagyta nyugton Komt sem, 
utána ment. Amint ezt Lévay észrevette, éktelen 
dühre gerjedt, és zsebkését előrántva, a szeren
csétlen szabósegéd oldalába döfte. A rendőrség 
nemsokkal később a helyinére ment, a sebesültet 
a kórházba szállították, ahol most élet-halál közt 
lebeg. Felgyógyulásához nincs remény.

— Ipartestületi kirak. Az aggiparosokat 
Segélyzö Pénztár közgyűlése f .  hó 17-én azaz 
vasárnap d. e. 9 órakor az ipartestület tanács 
termében, az ipartestületi közgyűlés pedig ugya
nazon nap délelőtt 10 órakor a városház nagy
termében lesz.

— Öngyilkosságok. A szociálisták sorsüldö
zöttnek nevezik, aki elzüllik. Nekik sorsüldözött 
a tolvaj, sőt néha a gyilkos is. Tolvajjá, gyilkossá 
tette a társadalom. Nem irigyeljük a bölcselő te
hetségüket. Mi úgy tapasztaljuk, hogy akiben hit 
és erkölcs lakik, azt a sors soha nem sújthatja 
annyira, hogy elzülljék. Láttunk már nyomorgó, 
de mégis becsületes embereket is. Úgy talán po- 
etikusabb, ha egy öngyilkos gazemberről ditiram- 
bokat zengenek az újságok; de az igazsággal 
össze nem férnek. És merjük állítani, hogy az 
úgynevezett szerelmi öngyilkosságok tragédia hős
ként való emlegetése csak növelik az eszüket 
vesztettek számát. Mi is szánalomra méltóknak 
tartjuk az öngyilkosokat; de tragédiái hősökként 
nem tiszteljük őket. Simsolits Pál tarisznya-ké
szítő vasárnap d. e. a szedreskerti temetőben 
felakasztotta magát. Elvesztette hitét, elvesztette 
életkedvét, eldobta magától az életet. A második 
öngyilkos egy 19 éves legény, a ki meg azért 
lett „életunt," mert számtalan gonosztette miatt 
letartóztatták és vizsgálati fogságba helyezték. 
Rövid, „dicsőséges" múlt .után hosszú keserves 
jövő várakozott reá. Megrettent ettől a gondolat
tól, s mert elfordult Istentől, Ő is elfordult tőle. 
Vasárnap virradóra a börtönben felakasztotta magát.

—  A  közigazgatási bizottság ma a várme
gyeház kistermében gyűlést tartott, melyből ki
emeljük, hogy március végén az adóhátralék 1 
millió 230 ezer koronára rúgott.
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.... ..............— Felvilágosítás. A magyar posta területé
ről Németországba gyakran étkeznek csomagok, 
melyek kézbesítése elégtelen címzés kowikc/tc- 
hen késedelmet szenved. Nevezetesen gyaKtan 
előfordul, lrogv a rendeltetési lilcy nincsen ula- 
gosan feltüntetve, továbbá liogv a csom agoké 

_ -Akalniazott cimiratotail a ieladok torckem lemez 
papirt használnak, melyen a cím legtuhbszor meg
csonkul, vágy olvashatatlanná válik. Minthogy a

:: nfmet postaigazgatás az elégtelen vagy hiányos 
címzés, nemkülönben az elegi elen csomagolás ku- 

7 vetkezményeiért nem vállal szavatosságot; saját 
érdeke tehát a közönségnek, hogy a Nemetoi 
ázásba szóló küldeményeket a közelebbi jelzést 
és a címzett lakását is írja ki, városrész, utca,

: házszám lakás stb. Ajánlatos a küldemények tu-
zétes cimét magára a burkolatra irni, a gongyo 
létén belül a cimirat másolatát is elhelyezni a 
romlandó tárgyakat tartalmára küldeményeket 
szembetűnően megjelölni a csomagoláshoz pedig 
deszkaládát, viaszkosvásznat, bőrt vagy' erős la- 
dobozt használni.

— Megszűnt járvány. Dunapentele község
ben föllépett vörheny és kanyaró járvány miatt 
az iskolákat pár héttel ezelőtt bezárták. Most, 
hogy a járvány megszűnt, az alispán elrendelte 
azok újból való megnyitását.

_ Milyen okos. a  mama (a kis lányához):
Mondd aranyom, mondd meg szépen a néninek, 
mennyi kettő meg kettő.'

A kis Lány: Három.
A n én i: Oh a drága ! Milyen okos. Csak 

egygyel tévedett.
— A  ragadós állatbetegségek vármegyénkben.

Lépfene:
............... sárbogárdi j .  Sárszéntmiklós 1. u.,

székesfehérvári j .  Velence 1 p.
Veszettség:

móri j .  Csákvár 1 u.,
, sárbogárdi j .  Sárosd 1 m., 

székesfehérvári j .  Gárdony 1 u., 
náli j .  Ettyek 1 u., Gyúró 1 u.

Ragadós száj- és körömfájás:
székesfehérvári- j .  Ab a 1 p.

Sertésorhánc:
váli j .  Bicske 1 p., Csabdi 1 p.

Sertésvész: 
móri j .  Gánt 6 u.,
váii j. Csabdi d u. 1
— Rendőri hírek. Nemes János gárdonyi 

és Tóth Ferenc baranyamegyei illetőségű munka 
nélküli csavargókat a székesfehérvári rendőrség 
letartóztatta és pár napi szives vendéglátás után 
illetőségük helyére fogja toloncoltatni.

— Uj községi írnok. Alcsuth községben a 
Böhm  Ferenc lemondása folytán megüresedett 
közs. irnoki állást Virág  Sándor nyerte el.

Az egyházi zene és a „Székesfehérvári Hírlap.44
...... A Sz. H. f. hó 10-iki számában a bel

városi kath. kör legutóbbi felolvasó estélyéről 
közölt tudósításának keretében jónak látta egy 
kis oldaltámadást intézni X. Fiús Pápának az 
egyházi zene rendezése tárgyában kiadott kür- 
levele ellen. A Sz. H. tudósítója illetékesnek 
tartja magát az egyház törvényeinek felülbírálá
sára, jóllehet nekünk, kath. híveknek (hisszük, 
hogy a t; tudósító is az,) lelkiismerelbeli köteles
ségünk az egyház törvényeit híven teljesíteni, 
annyival is inkább, mivel ez ügyben megyés 
püspökünk Ő Méltóságának a pápai körlevélhez 
fűzött szavai szerint „a dolog kiváló fontosságát 
és magára a katholikus hitéletre kiható nagy honi
erejét Ő Szentsége oly_világos és meggyőző mó
don állítja szemeink elé, hogy e tekintetben min
den további magyarázat vagy érvelés fölösleges 
volna, melynek különben sem lehet helye ott, hol 
egyházunk legfőbb tekintélye, látható Teje szól 
hozzánk." Ha azonban ennek dacára is hivatott
nak érzi magát a t. tudósitó a kritizálásra, akkor 
joggal elvárhatnék tőle, hogy legalább tisztában 
legyen vele, miről van szó, és némi fogalma .le-, 
gven arról az igazi egyházi zenéről, melynek , lel- 
kíismeretes művelését Ö Szentsége sürgeti. Hogy 
a t. cikkíró soha igazi egyházi zenét nem hallott, 
és igy arról halvány sejtelme sincs, azt elárulja
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önmaga akkor, mikor a székesegyházban előadott 
„zenei szempontból igazán siralmas lamentáció-
k. it, n melveknek- régi szépsége helyébe most az 
önmagát lejárt recsegő barathanghoz hasonló ének
l. peti“, ezen „zenei szempontból képleten intéz
kedés" első megnyilatkozásának ..mondja. Aki a 
szc k csegyháziy ének ka rnak: ;• nagy heti 1 szereplése 
után alkot magának-fogalmát az egyházi énekről, 
az mondhatja Ő Szentsége utasítását képtelen 
intézkedésnek, de hogy Ő Szentsége nem ilyen 
éneket óhajt a templomokba behozni, az is szent 
igaz. Az a szereplés semmi másra nem volt jó, 
mint hogy ellenszenvet keltsen a templomba járó 
közönségben a reform irányában. Hasonlítsa csak 
össze a t. tudósitó az itteni énekkar szánalmas 
szereplését pl. az esztergomi főszékesegyház ének
karának fényes négyheti programmjával, s akkor 
látni fogja, minő az egyházi ének ott, ahol jó
akarattal iparkodnak az egyház rendeletéinek ele
get tenni. Igaz, hogy az esztergomi bazilika ének
karában nők is szerepelnek még, a mi székes
egyházunkban pedig a t. tudósitó szerint ki
tiltó rendeletet hoztak a női karra; csakhogy 
az a kitiltó rendelet a valóságban eddig még 
nem létezik, s igy a mint husvétkor énekeltek 
nők a kóruson, úgy a nagyheti Responsoriu- 
mokat is énékelhette volna a mostani vegyes
kar. Eddig ebben a tekintetben csak arra kap
tunk püspöki utasítást, hogy a lelkészek „a nagy
heti lamentaciókat csakis a rendes gregorián 
dallamban, minden orgona vagy bármely más 
hangszer kísérete nélkül és csakis férfiak által 
engedjék énekeltetni. “ Arról a női kart kitiltó 
püspöki rendeletről tehát beszélni még nem le
het, idővel azonban valószínűleg az is meg le sz ; s 
hogy akkor is lehet egyházi műének, és hogy 
nem áll az, amit a t. tudósitó mond, hogy t. i. 
műéneket női kar és zenekar nélkül elképzelni 
sem lehet, annak bizonyítására elég a pécsi szé
kesegyházi énekkarnak — melyben tudvalevőleg 
csupán fiuk éneklik a szoprán és alt szólamokat 
s melyet semmiféle zenekar nem támogat —  
gyönyörű nagyhetiprogramjairahivatkoznunk.Hogy 
elképzelhesse, mit lehet olyan énekkarral kivinni, 
szolgálok belőlük egy kis izleltetővel. 1902-ben 
pl. a lám entációkhoz a következőket énekelte az 
énekkar : szerdán a 9 Kespousorium és „Christus 
lacius est" 4 szólamu vegyeskar Mitterertől és 
„Miserere" 4 és 5 szólamu váltakozó vegyes kar 
Allegritől; nagycsütőrtökön a 9 Kesp. 4 sz. vk. 
Marcantonio Ingegneritől, „Christus factus est“ 4  
sz. vk. és „Miserere" 4 és 5 szólamu váltakozó 
vk. Aneriotól; nagypénteken a 9 Kesp. 4 sz. vk. 
Hallertól, „Christus factus est" 4 sz. vk. Mitterertől 
és „Miserere" 4 és 5 sz. vált. vk. Palestrinálól. 
— A többi szertartásoknál Palestrina, Orl. Lasso, 
Yittoria, Viadana, Soriano, Caes. de Zachariis, 
Mettenleiler, Haller, Nickel stb. régi és újabb 
mesterek 4, Ü és 8 szólamu vegyes karra irt 
müveit adták elő. Ezen műveket a t. tudósitó 
aligha ismeri, mert nálunk ilyenek megismerésére 
netn igen nyílik alkalom, de ha érdeklődik irántuk, 
mint kota-értő embernek kívánatra szívesen szol
gálunk mintákkal. — Különben azt a nagy mon
dást, hogy „műéneket női kar és zene nélkül a 
zeneértő nem is tud elképzelni", a t. tudósitó 
elég következetlenül — önmaga üti agyon, midőn 
a kath. körnek úgy vegyes, mint férfikarát -méltán 
magasztalja. A férfikar többnyire zenekar luserete 
nélkül szerepelt eddig és azt is észrevehette a t. 
tudósító, hogy nők nem szerepeltek benne; tehát 
műének nők és zenekar nélkül nemcsak hogy kép
zelhető, hanem elő is adható és pedig úgy, hogy még 
a t. tudósitó tetszését is megnyeri; és ha a zenekar 
kísérete nélkül előadott ének lehet szép a kath. 
körben, ha ott lehet „megható, nemes érzelmekre 
hangoló s a lelket Istenhez emelő," miért ne 
lehetne az a templomban is? — Végül még va
lamit az „önmagát lejárt recsegő baráthangot" il
letőleg. Valóban hiszi a t. tudósitó, hogy az Is
ten a hangot az emberek társadalmi állása sze
rint porciózza ki úgy, hogy pl. a-barátoknak jut 
a recsegő, az orvosoknak a csengő, érces, az 
ügy védeknek az öblös, az újságíróknak, szerkesz
tőknek a lágy fuvolahang stb. ? Mi más vélemé
nyen vagyunk, mert ismerünk olyan krákogó, 
rikácsoló, páva-, sőt még:  ̂kappanhangé urakat 
is, kik nem hordanak-barátkámzsát. — Egyelőre 
ennyit; kívánatra bővebb felvilágosításokkal is 
szolgálhatunk. F . G.

S Z E R K E S Z T Ő I  Ü Z E N E T .
Zempléni. On arra kiváncsi, hogy miért nem írják az 

újságok - -JxJcaeMeg,-Utesség ? -Hát- csak az újságokban látta 
e szavakat egy s-sel '/Kételkedünk .benne! Nézze meg a 

'magyar nyelvtanokat; Ezekben az okot is megtalálja. A 
magyar ragozó nyelv, tehát a magyar szavak tőből és rag
ból épülnek fel. Ugy-e nem tűnt fel még önnek sem, hogy 
cső-1, s nem essö-t imák. Pedig nagyon sokan mondják ám í 
cssö-nek az csö-t. Ha bölcsesscg-et és békesség-et  imánk, az 
annyit jelentene, hogy sség ragot ismerünk. Pedig csak 
ság-ség rag van. Vagy a  tőnek kellene bölcses- és békés-nek 
lennie. Mi ilyen magyar szavakat sem hallottunk. Lehet 
azonban, hogy ön igen. '

P I. Lovasberény. Hirdetéseket, ha pályázati formában 
jönnek is, csak megfelelő dijazás ellenében közölhetünk. Ké-\ 
rünk erre nézve tudósítást. ’

P. F. Igaz, hogy egy szerkesztőség mindig igen sokat 
tud, ső t sokszor azt is tudja, a mit nem tud, de azt, hogy 
Tarkánvi Béla Honfi rab leánya cimű költeményét kihez 
vagy kiről irta, nem tudjuk. Talán akad olvasóink közt va
laki, a ki választ ad kérdésére s tudatja velünk. Sajnos, 
hogy’ a költők illatos berkeiben ritkán járhatunk mostanában, 
lévén akaratunk ellenére rideg próza birodalma a határunk. 
Ránk nézve a költészet akkor szokott kezdődni, hogy ha 
igen tisztelt előfizetőink a liiánj’zó, elmaradt és reménybeli 
összegek szives beküldése által nekünk erre alkalmat adnak. 
Azt talán mondanunk sem kell, hogy’ hálánk határtalan és 
mondhatlan leend irányukban. Ugyebár ért bennünket ? Ez 
azonban nem épen önnek szól, hanem másoknak.

189 j 1904. V. SZ.

Árverési hirdetmény.
Alulirtkir. végrehajtó  az 1881 évi 60 

te 102. §-a értelm ében ezennel közhírré 
teszi, hogy a székesfehérvári k ir törvény
szék 2198|904. sz végzése következtében 
vb ( 'sikós Béla csődtömege ellen fogana
tosíto tt leltározás alkalm ával felvett és 
2701 k. 82 fillérre becsült 2i hói dóban 
lévő 7646,7fi liter feh ér ó és ujborok nyil
vános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a székesfehérvári 
kir. jb íróság 1904. V II 152. sz. végzése 
folytán Székesfehérvárott vb. tulajdonát ké
pező „Lovasberényi-uti dü őben" fekvő 
pincéjében leendő eszközlésére.

1904. évi április hó 18-ik (tizennyol
cadik) napjának délutáni 2  (kettő) órája 
határidőül tűzetik, és ahhoz venni szándé
kozók oly m egjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az é rin tett ingóságok az 1881. évi 
60. te 107. és 108. § ai értelm ében kész
pénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek, 
szükség esetén beesáron alól is el fognak 
adatni.

Kelt Székesfehérvárott, 1904 évi áp
rilis 6-áu

Andaházy Antal
kir. végrehajtó.
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